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แด่ อีฟ แคลร์ และไทเลอร ์
ด้วยรักสุดหัวใจ
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คุณ คิดว่าสาเหตุที่ทำาให้คนลาออกจากงานมากที่สุดคืออะไร

ก. เงินเดือนน้อย

ข. งานหนัก / น่าเบื่อ

ค. มีเพื่อนร่วมงานเฮงซวย

ในช่วงต้นปี   2021  เกิดปรากฏการณ์การลาออกครั้งใหญ่   (The   

Great  Resignation)  ขึ้นในสหรัฐอเมริกา สื่อส่วนใหญ่ให้ความเห็นว่า 

สาเหตุน่าจะมาจากปัญหาการไม่ขึ้นค่าแรงในขณะที่ค่าครองชีพสูงขึ้น  

ซึ่งเป็นผลกระทบต่อเนื่องจากการระบาดของโควิด-19  แต่จากการ 

รวบรวมข้อมูลและวิเคราะห์ของทีมจากเอ็มไอที พบว่าสาเหตุอันดับต้น ๆ  

ที่คนตัดสินใจลาออกเพราะวัฒนธรรมองค์กรเป็นพิษ ซึ่งหมายรวมถึง 

การถูกกีดกัน ความไม่เท่าเทียม ซึ่งทำาให้พนักงานรู้สึกไม่ได้รับความ 

เคารพ 

แม้ไม่มีงานวิจัยมายืนยัน หากเราลองถามคนรอบตัวว่ามีปัญหา 

อะไรในที่ทำางานมากที่สุด ก็มักได้ยินว่ามีปัญหาเรื่อง  “คน”  มากกว่า 

เรื่อง  “งาน” ลำาพังแค่การทำางานให้ลุล่วงในแต่ละวันก็เหนื่อยเหลือเกิน 

แล้ว แต่พอต้องเจอคนแย่  ๆ  ในที่ทำางานอีก ความมุ่งมั่นและแรงใจ 

ในการทำางานยิ่งลดฮวบ 

คำ�นำ�สำ�นักพิมพ์
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โรเบิร์ต ไอ. ซัตตัน ศาสตราจารย์จากมหาวิทยาลัยสแตนฟอร์ด  

ผู้เขียนหนังสือขายดี  ศิลปะการอยู่ร่วมกับคนเฮงซวย ก็เน้นเสมอว่า การ 

ต้องทำางานกับคนนิสัยแย่  ๆ ไม่ว่าจะเป็นเพื่อนร่วมงาน เจ้านาย หรือ 

ลูกน้อง ไม่ใช่เรื่องที่ควรต้องทน คนเราใช้เวลาในที่ทำางานราว   8  ชั่วโมง 

ต่อวัน นั่นหมายความว่าหากทำางานกับคนเฮงซวย เราก็ต้องใช้ชีวิต 

กับคนเฮงซวยไปแล้ว  1  ใน  3  ของวัน สถานที่ทำางานคือที่ที่ควรจะส่งเสริม 

ใหเ้ราทำางานอยา่งมปีระสทิธภิาพมากทีส่ดุ การมคีนเฮงซวยอยูใ่นทีท่ำางาน 

คือหายนะ เพราะไม่เพียงแต่ทำาให้เพื่อนร่วมงานเป็นทุกข์ แต่ยังทำาให้ 

ประสิทธิภาพขององค์กรตกตำ่า และอาจเสียภาพลักษณ์ไปเลยก็ได้หากม ี

ข่าวฉาวในองค์กรเพราะคนพวกนี้ ไม่มีใครอยากทำางานในออฟฟิศที่มี 

แต่พวกเฮงซวย ดังนั้นหากอยากให้องค์กรก้าวไปได้ไกลและทำางาน 

อย่างมีความสุข คุณต้องกำาจัดคนนิสัยเสียออกไป

หนังสือเล่มนี้จะอธิบายให้เราเข้าใจว่าคนเฮงซวยฉุดรั้งบริษัทอย่างไร  

รวมถึงให้วิธีปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของพวกนิสัยแย่ หรือถ้าเปลี่ยนไม่ได้  

เขาก็ได้เสนอวิธีขับไล่คนพวกนี้ออกไป แล้วถ้ากำาจัดไม่ได้และต้องทน 

อยู่ล่ะ ซัตตันก็มีกลวิธีให้เราอยู่รอดได้โดยไม่เสียสุขภาพจิตไปเสียก่อน  

และสิ่งที่สำาคัญไม่น้อยกว่าการจับตาดูคนอื่น ก็คือต้องระวังว่าตัวเอง 

จะเป็นไอ้คนเฮงซวยในองค์กรเสียเองด้วย เพราะความเฮงซวยติดต่อ 

ได้อย่างรวดเร็วเหมือนโรคระบาด
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ซัตตันบอกว่าเขาเขียนหนังสือเล่มนี้ขึ้นมาเพราะไม่อยากให้ใคร 

ต้องทนกับคนเฮงซวย เขาบอกว่าชีวิตคนเราสั้นนัก จะดีกว่าไหมถ้าเราได ้

ใช้ชีวิตโดยไม่ต้องพบเจอคนที่ทำาให้เรารู้สึกแย่ เหตุผลนี้แค่ข้อเดียวก็มี 

นำ้าหนักเพียงพอที่จะขจัดคนเฮงซวยให้พ้นจากชีวิตแล้ว 
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1

เวลา  ที่ผมเจอคนใจทราม  สิ่งแรกที่ผมคิดเลยก็คือ  “โอ้โห ไอ้นี่

โคตรเฮงซวย!”

ผมเชื่อว่าคุณก็คิดอย่างนี้เหมือนกัน คุณอาจจะเรียกคนแบบนี้ว่า  

พวกอันธพาล ไอ้น่าขยะแขยง คนงี่เง่า ไอ้พวกไม่น่าไว้ใจ ไอ้คนชอบ 

ทำาร้ายจิตใจชาวบ้าน พวกชอบกดขี่ คนไม่มีใครคบ คนบ้าอำานาจ หรือ 

พวกสนแต่ตัวเองไม่เห็นหัวใคร แต่สำาหรับผม คำาว่า เฮงซวย สามารถสรุป 

ความเกลียดกลัวที่ผมมีต่อคนนิสัยเสียพวกนี้ได้ตรงตัวที่สุด

ผมเขียนหนังสือเล่มนี้ขึ้นมาเพราะพวกเราส่วนใหญ่โชคร้ายที่ต้องเจอ 

กับคนเฮงซวยในที่ทำางานไม่มากก็น้อย หนังสือเล่มนี้จะตีแผ่ให้เห็นว่า 

คนนิสัยเสียพวกนี้ทำาร้ายเพื่อนมนุษย์และฉุดให้ประสิทธิภาพขององค์กร 

ตกตำา่ไดอ้ยา่งไร ในหนงัสอืยงับอกวธิกีนัคนงีเ่งา่ไมใ่หเ้ขา้มาอยูใ่นทีท่ำางาน  

วิธีปรับเปลี่ยนพฤติกรรมของคนที่เราต้องจมปลักอยู่ด้วย วิธีขับไล่พวก 

ที่ไม่มีทางจะเปลี่ยนนิสัยตัวเองได้ และวิธีจำากัดความเสียหายที่คนพวกนี ้

สร้างขึ้นมาด้วย

บทนำา
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2  ที่นี่ไม่ต้อนรับคนเฮงซวย

ผมได้ยินคำาว่า  “กฎปลอดคนเฮงซวย”  ครั้งแรกกว่าสิบห้าปีมาแล้ว  

ตอนนัน้ผมกำาลงัประชมุในคณะของผมทีม่หาวิทยาลยัสแตนฟอรด์ ภาควิชา 

เลก็ ๆ ของเราเกือ้หนนุจนุเจอืและดแูลกนัเปน็อยา่งด ี โดยเฉพาะเมือ่เปรยีบ 

เทียบกับชีวิตในแวดวงวิชาการที่จุกจิกหยุมหยิมและน่าสะอิดสะเอียน 

ไม่หยุดหย่อน ในวันนั้น วอร์เรน เฮาส์แมน หัวหน้าภาคของเราเป็น 

ผู้นำาวงสนทนาว่าเราควรจะจ้างใครมาเป็นอาจารย์คนใหม่ดี

เพื่อนร่วมงานคนหนึ่งเสนอว่าเราน่าจะจ้างนักวิจัยชื่อดังมาจาก 

มหาวิทยาลัยอื่น อีกคนเลยทักขึ้นมาว่า “เอางี้นะ ฉันไม่สนหรอกว่า 

คนนั้นจะได้รางวัลโนเบลหรือเปล่า...ฉันแค่ไม่อยากให้พวกเฮงซวยคนไหน 

มาทำาลายกลุม่ของเรา” ทีป่ระชมุหวัเราะกนัใหญ ่ แตก่ลายเปน็วา่หลงัจาก 

นั้นเราก็ถกกันอย่างขึงขังว่าทำายังไงถึงจะกันไม่ให้พวกงี่เง่าที่ชอบเหยียด 

และอวดดีเข้ามาในคณะได้ จากนั้นเป็นต้นมาเวลาประชุมกันว่าจะจ้าง 

ใครมาเป็นอาจารย์ ก็เป็นที่รู้กันว่าเรามีสิทธิ์ตั้งคำาถามว่า “ผู้สมัครคนนี้ 

ท่าทางฉลาดนะ แต่จ้างมาแล้วจะทำาลายกฎปลอดคนเฮงซวยหรือเปล่า”  

ซึ่งการทำาเช่นนี้ทำาให้คณะของเราเป็นสถานที่ที่น่าอยู่ขึ้น

สถานที่ทำางานอื่นอาจใช้ถ้อยคำาที่สุภาพกว่านี้ เช่น กฎต่อต้าน  

“คนงี่เง่า” “คนไม่น่าไว้ใจ” หรือ “พวกชอบรังแก” หรือไม่อย่างนั้นก็มีกฎ 

แหละ แต่ไม่ได้พูดออกมา เอาเป็นว่าไม่ว่าจะใช้กฎรูปแบบไหน สถานที ่

ทำางานที่มี  “กฎปลอดคนเฮงซวย”  ย่อมเป็นที่ที่ผมอยากอยู่ ไม่ใช่องค์กร 

นับพันแห่งที่เพิกเฉย ให้อภัย หรือแม้กระทั่งส่งเสริมให้คนทำาตัวแย่ ๆ 

ผมไม่ได้ตั้งใจจะเขียนหนังสือเล่มนี้มาก่อนเลย ทุกอย่างเริ่มต้นขึ้น 

ในปี 2003 ด้วยบทความวิจัยกึ่งวิชาการที่ผมเขียนให้กับ ฮาร์วาร์ดบิสเนส 

รีวิว เมื่อบรรณาธิการอาวุโส จูเลีย เคอร์บี ถามผมว่ามีอะไรจะแนะนำา 

สำาหรับบทความ “รวมไอเดียเปลี่ยนโลก” ประจำาปีสำาหรับ ฮาร์วาร์ดบิสเนส 
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Robert I. Sutton  3

รีวิว  บ้างไหม ผมเลยบอกจูเลียว่าหลักการทำาธุรกิจที่ดีที่สุดที่ผมรู้จักคือ  

“กฎปลอดคนเฮงซวย” แต่  ฮาร์วาร์ดบิสเนสรีวิว  เป็นนิตยสารมีหน้ามีตา  

มีชื่อเสียง หรือถ้าจะให้พูดตรง ๆ ก็คือผู้ดีเกินกว่าจะพิมพ์ถ้อยคำาค่อนข้าง 

หยาบคายแบบนีล้งบนหนา้กระดาษ ผมแยง้วา่ถา้ตดัทอนหรอืเปลีย่นไปใช ้

คำาอื่นที่เบากว่า อย่างเช่น “กฎปลอดคนงี่เง่า” หรือ “กฎปลอดอันธพาล”  

กจ็ะไมไ่ดอ้ารมณช์ดัเจนเหมอืนทีอ่ยากสือ่ และผมกอ็ยากจะเขยีนบทความ 

ที่ได้ตีพิมพ์วลี “กฎปลอดคนเฮงซวย” เท่านั้นจริง ๆ 

ผมนึกว่า ฮาร์วาร์ดบิสเนสรีวิว จะปฏิเสธอย่างสุภาพ ผมแอบเตรียม 

บ่นไว้แล้วด้วยว่า ฮาร์วาร์ดบิสเนสรีวิว จะเรียบร้อยหรือมองชีวิตในองค์กร 

แบบโลกสวยอะไรหนักหนา ถึงขั้นที่ว่าบรรณาธิการไม่กล้าพิมพ์สิ่งที่ 

สะท้อนความคิดและคำาพูดของผู้คนจริง ๆ 

แต่ผมคิดผิด  ฮาร์วาร์ดบิสเนสรีวิว  ไม่เพียงแค่ตีพิมพ์กฎนี้  (ใต้ 

พาดหัวว่า  “สร้างปัญหามากกว่าสร้างคุณค่า”)  ในคอลัมน์  “รวมไอเดีย 

เปลี่ยนโลก”  ของเดือนกุมภาพันธ์ปี 2004 แต่คำาว่า  เฮงซวย  ยังปรากฏ 

ถึงแปดครั้งในบทความสั้น  ๆ  ชิ้นนี้! หลังจากบทความเผยแพร่ออกไป  

ผมก็แปลกใจหนักเข้าไปอีก ก่อนหน้าคอลัมน์นี้ผมเคยเขียนบทความ 

ให้  ฮาร์วาร์ดบิสเนสรีวิว  สี่ครั้ง บทความเหล่านั้นทำาให้ผมได้รับอีเมล  

สายโทรศัพท์ และการสัมภาษณ์จากสื่อเล็ก  ๆ  น้อย  ๆ แต่เสียงตอบรับ 

เหล่านั้นถือว่าเล็กน้อยมากเมื่อเทียบกับแรงสะเทือนมหาศาลที่เกิดจาก 

บทความ “กฎปลอดคนเฮงซวย” แม้ว่าบทความนั้นจะแทรกอยู่ท่ามกลาง  

“ไอเดียเปลี่ยนโลก” อื่น ๆ อีกสิบเก้ารายการ ผมได้รับอีเมลหลายสิบฉบับ 

ต่อเนื่องอันเป็นผลมาจากบทความ “ปลอดคนเฮงซวย” (รวมทั้งบทความ 

ต่อจากนั้นซึ่งตีพิมพ์ในนิตยสาร  ซีไอโออินไซต์) และยังคงได้รับอีเมล 

มากขึ้นในแต่ละเดือน
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4  ที่นี่ไม่ต้อนรับคนเฮงซวย

อเีมลฉบบัแรกทีผ่มไดร้บัเปน็ของผูจ้ดัการบรษิทัทำาหลงัคา เขาบอกวา่ 

บทความนีส้รา้งแรงบนัดาลใจให้เขาทำาอะไรบางอย่างกับพนักงานท่ีมผีลงาน 

แต่นิสัยแย่ จากนั้นข้อความก็หลั่งไหลมาจากผู้คนทุกสาขาอาชีพทั่วโลก  

ทั้งนักหนังสือพิมพ์ชาวอิตาลี ที่ปรึกษาผู้บริหารชาวสเปน พนักงานบัญชี 

จากบริษัททาวเวอร์ส  - เพอร์รินในบอสตัน “อัครราชทูตที่ปรึกษาแผนก 

บริหาร” จากสถานทูตสหรัฐอเมริกา ณ กรุงลอนดอน ผู้จัดการโรงแรมหรู 

ในเซีย่งไฮ ้ ผูจ้ดัการผลประโยชนข์องพนกังานจากพพิธิภณัฑใ์นพติตส์เบริก์  

ซีอีโอจากบริษัทมิชชันริดจ์แคพิทัล นักวิจัยจากศาลสูงแห่งสหรัฐอเมริกา  

และอีกมากมาย

และขณะที่ผมคาดว่าเพื่อนร่วมงานในแวดวงวิชาการที่ศึกษาหัวข้อ 

เรื่องการกลั่นแกล้งและความก้าวร้าวในที่ทำางาน จะติคำาว่า  เฮงซวย  ว่า 

แรงเกินไปและไม่ตรงความหมาย กลายเป็นว่าหลายคนเห็นดีเห็นงาม  

รวมถึงเพื่อนคนหนึ่งที่เขียนมาว่า “บทความ  ‘กฎปลอดคนเฮงซวย’  ของ 

คุณโดนใจฉันและเพื่อนร่วมงานสุด ๆ อันที่จริงเราคิดกันบ่อย ๆ อยู่แล้วว่า  

แทนที่จะประเมินความพึงพอใจในการทำางานจากปัจจัยมากมาย เรา 

อาจใช้ประเด็น ‘คนเฮงซวย’ เป็นเครื่องชี้วัดเพียงข้อเดียวก็พอ อย่างถ้าเรา 

สามารถถามได้ว่าเจ้านาย (ของพวกเขา) เป็นคนเฮงซวยหรือเปล่า ก็คง 

ไม่ต้องมีตัวชี้วัด (หรือการสำารวจ) อื่น  ๆ...ดังนั้นฉันเห็นด้วยว่าแม้คำานั้น 

จะค่อนข้างแรง แต่ก็ไม่มีคำาไหนจะสื่อถึงคนพรรค์นี้ได้ตรงเท่านี้แล้ว”

บทความสั้น  ๆ  ใน  ฮาร์วาร์ดบิสเนสรีวิว  นี้ยังทำาให้เกิดการรายงาน 

ข่าวจากสื่อ การพูดต่อ และบทสัมภาษณ์เกี่ยวกับกฎนี้ในช่องทางต่าง ๆ  

อย่างเช่น สถานีวิทยุสาธารณะ นิตยสาร ฟอร์จูนสมอลล์บิสเนส และที่ 

ผมชอบที่สุดคือคอลัมน์ของเอริก เพรส บรรณาธิการบริหารของนิตยสาร 

อเมริกันลอว์เยอร์ ซึ่งเรียกร้องให้บริษัททนายความจัดตั้ง  “ผู้ตรวจสอบ 

คนงี่เง่า” ขึ้นมา เพรสเสนอต่อผู้นำาบริษัททั้งหลายว่า “สิ่งที่ผมเสนอแนะ 
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ก็คือ คุณควรจะถามคำาถามนี้กับตัวเอง : ทำาไมเราถึงยอมทนพฤติกรรม

เหล่านี้ ถ้าคำาตอบคือ ค่าจ้างที่คิดจากชั่วโมงทำางาน 2,500 ชั่วโมง ก็

แสดงว่าอย่างน้อยคุณก็จัดลำาดับความสำาคัญในชีวิตโดยไม่ได้รวมค่า 

นักบำาบัดไปด้วย” 

แน่นอนว่าทนายความและสำานักงานกฎหมายก็ไม่ได้แตกต่าง 

จากทีไ่หน ๆ คนแย ่ๆ กม็ใีหเ้หน็อยูใ่นทกุอาชพีและทกุประเทศ ยกตวัอยา่ง 

เช่น คำาว่า arse และ arsehole (คนเฮงซวย) หรือที่สุภาพกว่านั้นคือ  

a nasty piece of work (คนนิสัยน่ารังเกียจ) มีใช้กันอยู่ทั่วไปใน 

สหราชอาณาจกัร และยงัมคีวามหมายตรงกบัคำาวา่ asshole (คนเฮงซวย)  

ที่เราประดิษฐ์กันขึ้นมาเอง ส่วนคำาว่า asshat (คนน่ารังเกียจ) เป็นคำา 

ทีห่ยาบนอ้ยลง ซึง่นยิมใชก้นัในสงัคมออนไลน ์ สว่น assclown (คนงีเ่งา่)  

เป็นคำาที่ดังขึ้นมาจากคริส เจอริโค ดาวดังแห่งสมาคมมวยปลำ้า World  

Wresting Entertainment และ The Office ละครฮิตของอังกฤษ (และ 

อเมริกา) ซึ่งมีเนื้อเรื่องเกี่ยวกับหัวหน้างี่เง่าจอมโหด ไม่ว่าเราจะเรียก 

พวกคนน่ารังเกียจเหล่านี้ว่าอะไร พวกเขาหลายคนก็ไม่ได้รู้ถึงพฤติกรรม 

ของตนเองเลย หรือแย่กว่านั้น บางคนดันภูมิใจเสียอีก พวกงี่เง่าบางคน 

อาจเจอปัญหาหรืออับอายจากพฤติกรรมของตัวเอง แต่ที่เหมือนกัน 

ก็คือคนพวกนี้บันดาลโทสะ ดูหมิ่น และทำาลายเพื่อนร่วมงาน หัวหน้า  

ลูกน้อง และบางครั้งก็ลูกค้าและผู้รับบริการด้วย

สิ่งที่จูงใจให้ผมเขียนหนังสือเล่มนี้ขึ้นมาคือความกลัวและความ 

ทุกข์ทนที่ผู้คนมากมายบอกเล่าให้ฟัง รวมถึงกลวิธีที่พวกเขาใช้เพื่อรักษา 

เกยีรตศิกัดิศ์รขีองตวัเองเอาไวใ้นสถานทีท่ีพ่วกคนเฮงซวยอยูก่นัเตม็ไปหมด  

ทัง้ยงัมเีรือ่งราวการแกแ้คน้ทีท่ำาใหผ้มหวัเราะกา๊ก และชยัชนะเลก็ ๆ นอ้ย ๆ  

เหนือพวกคนใจดำา ผมยังเขียนหนังสือเล่มนี้เพราะมีหลักฐานมากมายที่ 

บ่งชี้ว่าสถานที่ทำางานที่มีอารยธรรมไม่ใช่ความฝันลม ๆ แล้ง ๆ แต่สถานที ่
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แบบนั้นมีอยู่จริง และเราสามารถกำาจัดพฤติกรรมเหยียดหยามที่เห็นอยู่ 

มากมายใหห้มดไปไดถ้้าทมีหรอืองค์กรบรหิารจดัการไดถู้กตอ้ง และสถานที ่

ทำางานอนัศวิิไลซยั์งสง่ผลให้การทำางานมปีระสทิธิผลมากข้ึนดว้ย ผมหวังว่า 

หนังสือเล่มนี้จะเป็นเสียงสะท้อนและปลอบประโลมทุกคนที่รู้สึกอึดอัดจาก 

พวกงี่เง่าที่คุณต้องทำางานด้วย หรือต้องทำางานให้ หรือว่าต้องอดทนเป็น 

เจ้านายของคนเหล่านี้ ผมยังหวังด้วยว่าหนังสือเล่มนี้จะให้ไอเดียที่นำา 

ไปใชไ้ดจ้รงิ เพือ่ใหท้กุคนไดต้ตีวัออกหากและปรบัเปลีย่นนสิยัพวกคนแย ่ๆ  

หรือถ้าคุณทำาแบบนั้นไม่ได้ หนังสือเล่มนี้ก็จะช่วยให้คุณจำากัดความ 

เสียหายที่คนน่ารังเกียจพวกนี้ทำากับคุณและที่ทำางานของคุณ
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คนที่ดูถูกคนอื่น

และข่มเหงรังแกลูกน้องหรือศัตรูแบบโต้ง ๆ 

เรายังจับได้และดัดนิสัยได้ง่ายกว่า

พวกหน้าไหว้หลังหลอก
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บ ท ที่  1

พวกคนเฮงซวยในที่ทำ�ง�นทำ�อะไร 
แล้วทำ�ไมคุณถึงเจอคนพวกนี้เยอะนัก

คน  แบบไหนสมควรถูกตีตราว่าเป็นคนเฮงซวยบ้าง พวกเราหลายคน 

ใช้คำานี้กันติดปากเมื่อพูดถึงใครก็ตามที่ทำาให้เรารำาคาญ เป็นอุปสรรค 

ในชีวิต หรือดันประสบความสำาเร็จมากกว่าเราในตอนนี้ แต่นิยามที่ 

ชัดเจนของคำานี้จะมีประโยชน์มากถ้าเราต้องการใช้กฎปลอดคนเฮงซวย  

คำานี้จะช่วยให้เราแยกออกระหว่างเพื่อนร่วมงานหรือลูกค้าที่เราแค่ไม่ชอบ 

ขี้หน้ากับพวกคนเฮงซวยตัวจริง และช่วยให้เราดูออกว่าคนคนนั้นแค่ 

หงุดหงิดเพราะเจอเรื่องแย่มาทั้งวัน ซึ่งเป็นเฉพาะเวลานั้น ๆ (“คนเฮงซวย 

ชั่วคราว”) หรือพวกเขาเป็นคนนิสัยเสียและคนงี่เง่าที่คอยระรานคนอื่น 

ตลอดเวลา (“คนเฮงซวยตวัจรงิ”) และนยิามทีแ่มน่ยำาจะชว่ยใหค้ณุอธบิาย 

กับคนอื่นได้ว่า ทำาไม เพื่อนร่วมงาน เจ้านาย หรือลูกค้าคนนั้นจึงสมควร 

ถูกตีตราว่าเฮงซวย หรือไม่อย่างนั้นตัวคุณเองก็จะได้เข้าใจสักทีว่า ทำาไม 

คนอื่นถึงบอกว่าคุณน่ะเฮงซวย (อย่างน้อยก็พูดลับหลังคุณ) และทำาไม 

ถึงสมควรแล้วที่ถูกว่าแบบนั้น

นักวิจัยอย่างเช่น เบนเน็ตต์ เทปเปอร์ ผู้เขียนบทความเกี่ยวกับการ 

ทำาร้ายจิตใจในที่ทำางาน ได้ให้นิยามคำานี้ว่าเป็น  “การแสดงพฤติกรรมที่ 

ส่อเจตนาร้าย ทั้งทางวาจาและอากัปกิริยาเป็นประจำาสมำ่าเสมอ โดยไม่ม ี

การสัมผัสร่างกาย” นิยามนี้พอใช้ได้ประมาณหนึ่ง แต่ยังไม่ได้ลงลึก 
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ในรายละเอยีดจนเขา้ใจวา่พวกคนเฮงซวยทำาอะไรบา้ง หรอืสรา้งผลกระทบ 

อะไรตอ่คนอืน่ ประสบการณท์ีผ่มเคยเจอสมยัเปน็ผูช้ว่ยศาสตราจารยห์นุม่ 

จะทำาให้คุณเข้าใจว่านิยามของคนเฮงซวยเป็นอย่างไร ตอนเริ่มทำางาน 

ทีส่แตนฟอรด์ ผมอายยุีส่บิเกา้ป ี เปน็ครทูีย่งัไมม่ปีระสบการณ ์ ไมไ่ดเ้รือ่ง 

ได้ราว แถมยังขี้กังวลด้วย ผมได้ผลประเมินการสอนยำ่าแย่มากในปีแรก 

ทีท่ำางาน ซึง่กส็มควรแลว้ ผมพยายามปรบัปรงุการสอน แลว้กป็ลาบปลืม้ 

มากทีไ่ดร้บัรางวลัอาจารย์ดีเด่นประจำาภาควิชา (จากการโหวตของนักศกึษา)  

ที่งานรับปริญญาในปลายปีที่สามที่ผมทำางานในสแตนฟอร์ด

แต่ความปลาบปลื้มนั้นคงอยู่ได้ไม่กี่นาทีก็ระเหยหายวับ เมื่อเพื่อน 

ร่วมงานขี้อิจฉาปรี่เข้ามาหาผมในทันทีที่เหล่าบัณฑิตเดินออกไป เธอ 

เข้ามากอดผมแน่น  ๆ แล้วรีดเอาความปลื้มปริ่มยินดีทุกหยาดหยด 

ออกไปจากผมอย่างแนบเนียนและชำ่าชอง โดยกระซิบใส่หูผมด้วยนำ้าเสียง 

เหยียดหยัน (ขณะเดียวกันก็โปรยยิ้มหวานให้ทุกคนเห็น) ว่า “แหม... 

บ๊อบ เป็นขวัญใจเด็กสมใจอยากแล้ว คราวนี้ก็ตั้งใจทำางานจริง  ๆ  จัง  ๆ  

ได้แล้วแหละเนอะ”

ความทรงจำาอันปวดร้าวครั้งนั้นเป็นตัวอย่างของบททดสอบสองข้อ 

ที่ผมเอาไว้ใช้วัดว่าใครกำาลังทำาตัวเฮงซวย นั่นก็คือ

•	 บททดสอบข้อหนึ่ง : หลังจากพูดคุยกับผู้ที่น่าสงสัยว่าเฮงซวย 

แล้ว  “เป้าหมาย”  รู้สึกหดหู่ อับอาย หมดพลัง หรือรู้สึกว่าโดน 

ดถููกเพราะคนคนนัน้หรอืเปลา่ โดยเฉพาะอย่างย่ิงเปา้หมายรูส้กึแย่ 

กับตัวเองมากขึ้นหรือเปล่า

•	 บททดสอบข้อสอง : ผู้ที่น่าสงสัยว่าเฮงซวยปล่อยอาวุธใส่คนที่  

อ่อนแอกว่า ไม่ใช่คนที่ แข็งแกร่งกว่า ใช่หรือไม่
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ผมบอกไดเ้ลยวา่หลงัจากทีเ่พือ่นรว่มงานของผมทำาอากปักริยิาแบบนัน้  

– ซึ่งใช้เวลาไม่ถึงนาที  – ผมรู้สึกแย่กับตัวเองมากขึ้น ความรู้สึกของผม 

เปลีย่นจากสขุลน้กบัผลงานของตวัเองมากทีส่ดุตัง้แตเ่คยทำางานมา ไปเปน็ 

กังวลว่ารางวัลครูดีเด่นนี้กลายเป็นสัญญาณที่บ่งบอกว่าผมไม่จริงจังเรื่อง 

การวิจัยหรือเปล่า (การวิจัยคือเกณฑ์หลักที่ใช้ประเมินคุณภาพอาจารย์ 

ของสแตนฟอร์ด) เรื่องนี้ยังแสดงให้เห็นด้วยว่าแม้คนเฮงซวยบางคนจะ 

ทำาลายคนอื่นในที่แจ้งด้วยท่าทางยโสอวดดี แต่ก็ไม่ได้เป็นอย่างนั้น 

เสมอไป คนที่ดูถูกคนอื่นและข่มเหงรังแกลูกน้องหรือศัตรูแบบโต้ง ๆ เรา 

ยังจับได้และดัดนิสัยได้ง่ายกว่าพวกหน้าไหว้หลังหลอกอย่างเพื่อนร่วมงาน 

คนนั้นของผม คนที่มีเหลี่ยมจัดและควบคุมอารมณ์ได้เก่งจะทำาร้ายคนอื่น 

ไปเรื่อย  ๆ  ถ้าไม่มีใครจับได้ คนแบบนี้สิรับมือได้ยากกว่า แม้จะสร้าง 

ความเสียหายได้มากพอ ๆ กับไอ้พวกบ้าคลั่งขี้โวยวายนั่นแหละ

ยังมีการกระทำาอื่นอีกหลายอย่างที่พวกคนเฮงซวยใช้ด้อยค่าและ 

กดหัวเหยื่อ ซึ่งนักสังคมวิทยาเรียกสิ่งนั้นว่า การลงมือด้วยปฏิสัมพันธ์  

หรือการลงมือเฉย  ๆ  นี่แหละ ผมทำาลิสต์พฤติกรรมชั่ว  ๆ  สิบสองข้อที่ 

คนพวกนี้มักทำากัน เพื่อแจกแจงให้เห็นพฤติกรรมทั้งแบบแนบเนียนและ 

ไม่แนบเนียน ผมเดาว่าคุณเองก็น่าจะใส่เพิ่มได้อีกหลายข้อจากที่เคย 

เห็นหรือเจอกับตัว หรือเคยทำากับคนอื่น ผมได้ฟังและได้อ่านพฤติกรรม 

บดัซบใหม ่ๆ แทบจะทกุวนั ไมว่า่จะเปน็การดถูกูตวับคุคล ทำาลายศกัดิศ์ร ี 

(ทำาลายเกียรติและความภาคภูมิใจ) ประจานหรือ “ลดสถานะ” “เล่นมุก”  

ที่ส่อเจตนาดูถูก รวมไปถึงการทำาเหมือนคนคนหนึ่งไม่มีตัวตน การลงมือ 

เช่นนี้และอีกร้อยแปดพันประการล้วนทำาให้เป้าหมายรู้สึกว่าถูกโจมตีและ 

ถูกด้อยค่า แม้จะเป็นระยะเวลาสั้น  ๆ  แค่ไหนก็ตาม และต่อไปนี้คือวิธี 

ที่พวกเฮงซวยใช้ทำาเรื่องเลวทราม
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12  ที่นี่ไม่ต้อนรับคนเฮงซวย

พฤติกรรมเลวทร�ม 12 ข้อ
นิสัยที่พวกเฮงซวยทำ�เป็นประจำ�

	 1.	 ดูถูกคนอื่น

	 2.	 ล่วงลำ้า “พื้นที่ส่วนตัว” ของคนอื่น

	 3.	 สัมผัสร่างกายโดยไม่ได้รับอนุญาต

	 4.	 ข่มขู่และคุกคามทั้งทางวาจาและอากัปกิริยา

	 5.	 “เล่นมุกเสียดสี” และ “ล้อเลียน” เพื่อส่อเจตนาดูถูก

	 6.	 ส่งอีเมลด่าให้รู้กันทั่ว

	 7.	 ทำาลายเกียรติเพื่อให้เหยื่อได้อาย

	 8.	 ประจานหรือ “ลดสถานะ”

	 9.	 ขัดคออย่างไร้มารยาท

	 10.	 หน้าไหว้หลังหลอก

	 11.	 มองด้วยสายตารังเกียจ

	 12.	 ทำาเหมือนคนอื่นไม่มีตัวตน

คำาพูดไม่น่ารักที่เพื่อนร่วมงานกระซิบบอกผมยังเป็นตัวอย่างให้เห็น 

ถึงความแตกต่างระหว่างคนเฮงซวยชั่วคราวกับคนเฮงซวยตัวจริงอีกด้วย  

อาจไม่ยุติธรรมเท่าไรหากจะเรียกใครสักคนว่าคนเฮงซวยตัวจริงโดยตัดสิน 

จากเหตุการณ์เดียวดังเช่นกรณีนี้ เราอาจเรียกคนคนนั้นว่าไอ้เฮงซวย 

ชั่วคราวไว้ก่อนก็ได้ ดังนั้นระหว่างที่ผมเรียกเพื่อนร่วมงานที่เล่าให้ฟัง  

ว่าคนเฮงซวยชั่วคราว เราอาจต้องมีข้อมูลเพิ่มมากขึ้นก่อนจะแปะป้าย 

ใหเ้ธอวา่เปน็คนเฮงซวยตวัจรงิ มนษุยเ์ราเกอืบทกุคนตอ้งเคยทำาตวัเฮงซวย 

กันมาบ้าง ผมเองก็ยอมรับว่าเคยทำาตัวแย่  ๆ  มาหลายครั้ง มีหนหนึ่ง 
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ผมโกรธสต๊าฟคนหนึ่งมาก เพราะเชื่อ (อย่างผิด  ๆ) ว่าเธอพยายามจะ 

ยึดสำานักงานของพวกเราไป ผมส่งอีเมลไปด่าเธอแล้วทำาสำาเนาถึงเจ้านาย 

ของเธอ รวมทั้งคณาจารย์คนอื่น  ๆ  และผู้ใต้บังคับบัญชาของเธอด้วย  

เธอเล่าให้ฟังว่า “คุณทำาฉันร้องไห้เลย” หลังจากนั้นผมก็ขอโทษเธอ ถึงผม 

จะไม่ได้เหยียบยำ่าใครอยู่ทุกวี่ทุกวัน แต่ผมก็รู้สึกว่าตัวเองเป็นไอ้งี่เง่า 

ในตอนนั้น (ถ้าคุณไม่เคยทำาตัวเฮงซวยเลยสักครั้งในชีวิต โปรดติดต่อ 

ผมดว่นเลยนะ ผมอยากรูว้า่คณุมคีวามสามารถเหนอืมนษุยข์ัน้นัน้ไดย้งัไง)

การมอบตำาแหน่งคนเฮงซวยตัวจริงให้ใครนั้นเป็นเรื่องยากกว่ามาก  

คนคนนั้นจะต้องแสดงพฤติกรรมแย่  ๆ  ซำ้าซาก มีวีรกรรมยาวเหยียดที่ 

สุดท้ายแล้วทำาให้  “เป้าหมาย” รู้สึกว่าถูกด้อยค่า โดนดูถูก อับอาย เสีย 

ศักดิ์ศรี ถูกกดขี่ ท้อแท้ โดยรวมแล้วคือรู้สึกแย่กับตัวเอง นักจิตวิทยา 

แยกความแตกต่างระหว่างภาวะ (ความรู้สึก ความคิด และการกระทำา 

ที่เกิดขึ้นชั่วคราว)  กับอุปนิสัย  (บุคลิกลักษณะที่คงอยู่ถาวร)   โดยดูที่ 

การแสดงออกอย่างสมำ่าเสมอในสถานที่และเวลาที่ต่างกัน ถ้าคนไหน 

แสดงพฤติกรรมที่ทำาให้เกิดเหยื่อตามมาเป็นพรวน คนนั้นก็สมควรได้รับ 

ตำาแหน่งคนเฮงซวยตัวจริง

เราทกุคนมโีอกาสทีจ่ะทำาตวัเฮงซวยกนัไดท้ัง้นัน้หากอยูใ่นสถานการณ ์

ยำ่าแย่ หรือเวลาถูกกดกัน หรือโดยเฉพาะอย่างยิ่งเมื่อที่ทำางานให้ท้ายว่า 

ทุกคนทำาตัวเช่นนั้นได้ โดยเฉพาะกลุ่มคน  “เก่ง  ๆ”  และ  “มีอำานาจที่สุด”  

ถึงแม้จะไม่ควรแปะป้ายใครว่าเฮงซวยแบบพรำ่าเพรื่อ แต่บางคนก็สมควร 

ถูกเรียกว่าคนเฮงซวยจริง ๆ เพราะทำานิสัยเสียบ่อยเหลือเกิน อัล ดันลัป  

ผู้ได้ฉายาว่า “มือเลื่อย1” คือหนึ่งในคนเฮงซวยที่คนรู้จักกันดี ดันลัปเป็น 

 1 Chainsaw คือฉายาที่อัล ดันลัป ได้รับหลังจากปลดพนักงานออกจำานวนมาก จนทำาให้ 
เขาเป็นที่รู้จักในฐานะผู้บริหารที่เก่งกาจในการลดขนาดบริษัท
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14  ที่นี่ไม่ต้อนรับคนเฮงซวย

อดีตซีอีโอของบริษัทซันบีม ผู้เขียนหนังสือชื่อว่า Mean Business เขา 

ขึ้นชื่อว่าชอบพูดแรง  ๆ  ใส่พนักงาน ในหนังสือ Chainsaw ของจอห์น  

เบิร์น ผู้บริหารคนหนึ่งของซันบีมบรรยายถึงดันลัปว่า  “เหมือนโดน 

หมาเห่าใส่เป็นชั่วโมง ๆ...เขาทั้งตะโกน โหวกเหวก เพ้อเจ้อ และยังเป็น 

คนยโสโอหัง ก้าวร้าว และหยาบคาย”

ผู้ท้าชิงอีกคนคือสกอตต์ รูดิน โปรดิวเซอร์ที่ได้ชื่อว่าเป็นเจ้านาย 

ที่ร้ายที่สุดคนหนึ่งของฮอลลีวูด หนังสือพิมพ์  เดอะวอลล์สตรีทเจอร์นัล  

ประเมินว่าเขาเปลี่ยนผู้ช่วยมากถึง 250 คนระหว่างปี 2000 - 2005 รูดิน 

อ้างว่าบันทึกของเขามีแค ่ 119 คนเท่านั้น (แต่ก็ยอมรับว่าจำานวนนี้ไม่รวม 

ผู้ช่วยที่อยู่ไม่ถึงสองสัปดาห์) อดีตผู้ช่วยของเขาบอกกับหนังสือพิมพ์ 

ดงักลา่ววา่ รดูนิสบถแลว้กต็ะโกนใสพ่วกเขาเปน็วา่เลน่ คนหนึง่เลา่วา่เขา 

ถูกไล่ออกเพราะหยิบมัฟฟินที่เป็นอาหารเช้าไปให้ผิดแบบ ซึ่งมิสเตอร์รูดิน 

บอกว่าจำาไม่ได้ แต่ก็ยอมรับว่า “เป็นไปได้สูง” นิตยสารออนไลน์ ซาลอน  

อ้างถึงคำาพูดของอดีตผู้ช่วยคนหนึ่งซึ่งได้รับโทรศัพท์จากรูดินตอน 6.30 น.  

ให้เตือนเขาว่าให้ส่งดอกไม้อวยพรวันเกิดแองเจลิก้า ฮูสตัน ด้วย แล้วพอ  

11.00 น.ในเช้าวันเดียวกัน รูดินก็เรียกเธอเข้าไปด่าในห้องว่า “คุณมัน 

เฮงซวย! คุณลืมเตือนให้ผมส่งดอกไม้สำาหรับวันเกิดแองเจลิก้า ฮูสตัน!”  

อดีตผู้ช่วยคนนี้ยังบอกอีกว่า “ระหว่างที่เขาค่อย  ๆ  หายไปหลังประตู 

อัตโนมัติที่ปิดลง ภาพสุดท้ายที่ฉันเห็นคือเขาชูนิ้วกลางใส่ฉัน”

พฤติกรรมแบบนี้ไม่ได้จำากัดเฉพาะผู้ชายเท่านั้น ข้อมูลจาก นิวยอร์ก 

ไทมส์  บอกว่า ลินดา วากเนอร์ อดีตซีอีโอบริษัทวอร์นาโค ก็ขึ้นชื่อว่า 

ชอบฉีกหน้าพนักงานในที่สาธารณะหากทำางานพลาดเป้า หรือ “แค่ทำาให้ 

เธอเคือง” คริส เฮย์น อดีตหัวหน้าแผนกเสื้อเชิ้ตแบรนด์แฮตทาเวย์ 

ในเครือวอร์นาโคบอกกับ นิวยอร์กไทมส์ ว่า “ถ้าคุณทำายอดไม่ได้ตามเป้า  

เธอจะด่ายับแล้วทำาให้คุณรู้สึกเหมือนหน้าหดเหลือสองนิ้ว น่ากลัวมาก”  

10

ข้าก็เป็นสตรีเช่นนี้ ๓



Robert I. Sutton  15

อดีตพนักงานอีกคนหนึ่งให้ข้อมูลว่าวากเนอร์มักโจมตีคนอื่นด้วย  “เรื่อง 

ส่วนตัวมากกว่าเรื่องงาน และบ่อยครั้งก็ใช้คำาหยาบคายพูดถึงเพศ  

เชื้อชาติ หรือชาติพันธุ์ด้วย”

ไม่ใช่แค่เจ้านายคนดังเท่านั้นที่ชอบกดขี่ข่มเหงลูกน้อง ผมได้รับ 

ข้อความทางอีเมลเยอะมากหลังจากที่เขียนบทความให้  ฮาร์วาร์ดบิสเนส 

รีวิว แต่ละฉบับบอกเล่าเรื่องราวของเจ้านายที่ดูถูกลูกน้องทุกเมื่อเชื่อวัน  

อยา่งเชน่ผูอ้า่นคนหนึง่ทีเ่ขยีนมาจากสกอตแลนด์ บอกวา่ “ผูห้ญงิคนหนึง่ 

ที่ฉันรู้จักมีเจ้านายที่เลวร้ายมาก ออฟฟิศที่นั่นเล็กจิ๋ว แถมไม่มีห้องนำ้า  

ผู้หญิงคนนั้นเขาท้องอยู่ก็เลยปวดฉี่บ่อย นอกจากต้องเดินไปเข้าห้องนำ้า 

ที่ร้านค้าใกล้ ๆ แล้ว เจ้านายยังมีหน้ามาบอกอีกว่าเข้าห้องนำ้าบ่อยเกินไป  

แล้วก็นับเวลาเข้าห้องนำ้ารวมกับเวลาพักเที่ยงด้วย!” ยังมีอดีตเลขานุการ 

องค์กรสาธารณูปโภคยักษ์ใหญ่แห่งหนึ่งเล่าให้ผมฟังว่า เธอลาออก 

จากงานเพราะเจ้านาย (ผู้หญิง) ชอบมาจับไหล่จับผมของเธออยู่นั่น

ลองดูบางส่วนที่ตัดตอนมาจากหนังสือ Brutal Bosses and Their   

Prey เป็นบทสัมภาษณ์ที่ฮาร์วีย์ ฮอร์นสไตน์  พูดคุยกับเหยื่อคนหนึ่งจาก 

จำานวนมากมายที่ถูกดูหมิ่นเหยียดหยาม

	 “บิลลี่” เขาพูดระหว่างยืนอยู่ตรงประตูทางเข้าเพื่อให้ทุกคน 

ในโถงส่วนกลางมองเห็นและได้ยินเราถนัด ๆ “บิลลี่ อันนี้ 

ใช้ไม่ได้อะ ไม่ได้เลย”...ขณะที่พูดเขาก็ขยำากระดาษในมือ  

ซึ่งก็คืองานของผม เขาขยำากระดาษทีละแผ่นแล้วก็ยื่น 

ออกมาเหมือนเป็นของสกปรกสักอย่าง หย่อนทิ้งลงมา 

ในออฟฟิศของผมระหว่างที่ทุกคนมองดู จากนั้นก็เอ่ย 

เสียงดัง  ๆ  ว่า “ทำางานขยะ  ๆ  ก็ได้ผลงานแบบขยะ  ๆ” ผม 

ทำาท่าจะพูด แต่เขาชิงตัดบทก่อน “คุณให้ขยะผมมาเอง  
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ก็เก็บกวาดเองแล้วกัน” ผมเก็บงานของตัวเองขึ้นมา แล้ว 

เห็นจากช่องประตูว่าทุกคนเบือนหน้าหนีเพราะรู้สึกอับอาย 

แทนผม พวกเขาไม่อยากเห็นเหตุการณ์ที่เกิดขึ้นตรงหน้า  

ภาพผู้ชายอายุสามสิบหกสวมสูทสามชิ้นเต็มยศนั่งยอง  ๆ  

ต่อหน้าเจ้านายแล้วก็เก็บกระดาษที่ถูกขยำาเป็นก้อน ๆ 

ถ้าเรื่องราวทั้งหมดนี้คือความจริง พวกเจ้านายทุกคนที่ว่ามานี้ก็ 

สมควรได้รับตำาแหน่งคนเฮงซวยตัวจริง เพราะพวกเขาร้ายกาจกับคน 

ที่ทำางานด้วยอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะกับเหล่าลูกน้อง คนพวกนี้แสดง 

ให้เราเห็นบททดสอบข้อสองที่ว่า ผู้ที่น่าสงสัยว่าเป็นคนเฮงซวยปล่อย 

อาวุธใส่คนที่ อ่อนแอกว่า ไม่ใช่คนที่ แข็งแกร่งกว่า ใช่หรือไม่ พฤติกรรม 

ของเพื่อนร่วมงานผมในงานรับปริญญาที่สแตนฟอร์ดก็เข้าข่าย เพราะ 

ตอนเกิดเหตุคนคนนี้ตำาแหน่งสูงกว่าและมีอำานาจมากกว่าผม

ไม่ใช่ผมคนเดียวที่คิดว่า วิธีที่คนสถานะสูงกว่าปฏิบัติต่อคนสถานะ 

ตำ่ากว่าถือเป็นตัววัดนิสัยที่ดี เซอร์ริชาร์ด แบรนสัน ผู้ก่อตั้งอาณาจักร 

เวอร์จิน ก็นำาบททดสอบทำานองนี้มาใช้เช่นกัน เขานำามาคัดกรองผู้สมัคร 

เข้าร่วมรายการเรียลิตีทางโทรทัศน ์ ซึ่งเขาคัดเลือก “มหาเศรษฐีจากตัวตน 

ที่แท้จริง” รายการ The Rebel Billionaire ทำาขึ้นเพื่อแข่งขันกับรายการ  

The Apprentice ของโดนัลด์ ทรัมป์   ที่ประสบความสำาเร็จมหาศาล  

ในตอนแรกทีอ่อกอากาศ แบรนสนัเลอืกผูเ้ขา้แขง่ขนัจากสนามบนิดว้ยการ 

ปลอมตัวเป็นคนขับรถแก่ ๆ  ที่เป็นโรคไขข้อ แล้วเขาก็เขี่ยสองคนตกรอบ  

เพราะสองคนนั้นทำาตัวแย่ใส่เขา ทั้งสองคิดว่าเขาเป็นแค่มนุษย์คนหนึ่งที ่ 

“ไม่มีผลประโยชน์”

 

และเช่นเดียวกัน คนที่เหมือนจะเฮงซวยกับคนเฮงซวยตัวจริงก็ทำาตัว 

ต่างกัน คนเฮงซวยตัวจริงจะปล่อยอาวุธใส่คนที ่อ่อนแอกว่า และแทบจะ 
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ไมร่งัแกคนทีม่อีำานาจเหนอืกวา่เลย จอหน์ อาร.์ โบลตนั เอกอคัรราชทตู 

สหรัฐอเมริกาประจำาองค์การสหประชาชาติซึ่งมีทั้งคนรักคนชัง ก็จัดเป็น 

คนประเภทนี้ ถ้าหากคำาให้การต่อสภาคองเกรสสหรัฐฯเป็นเรื่องจริงน่ะนะ  

ประธานาธิบดีจอร์จ ดับเบิลยู. บุช ได้ตัดสินใจแต่งตั้งโบลตันให้เป็น 

ทูตสหรัฐฯ ทั้ง ๆ ที่สภาคองเกรสมีทีท่าว่าจะไม่รับรองตำาแหน่งให้ การที่ 

โบลตันขึ้นชื่อเรื่องชอบทำาร้ายจิตใจเพื่อนร่วมงานยิ่งเติมเชื้อไฟให้สื่อเล่น 

ประเด็นนี้อย่างหนัก ดังที่เมโลดี ทาวน์เซิล   ระบุว่าเธอเคยเจอความ 

เลวร้ายของโบลตันตอนทำางานสัญญาจ้างให้กับองค์การเพื่อการพัฒนา 

ระหว่างประเทศของสหรัฐฯที่กรุงมอสโกในปี  1994 ทาวน์เซิลเล่าว่า  

โบลตันทำาตัวร้ายกาจหลังจากที่เธอตำาหนิเรื่องประสิทธิภาพการทำางาน 

ของบริษัทที่โบลตัน (ทนายความ) ดูแลอยู่

จากจดหมายที่ทาวน์เซิลเขียนถึงคณะกรรมาธิการวิเทศสัมพันธ์ 

วุฒิสภาในปี 2005 เธออ้างว่า “มิสเตอร์โบลตันคอยเดินตามฉันตาม 

โถงทางเดินในโรงแรมรัสเซีย ขว้างข้าวของใส่ สอดจดหมายข่มขู่เข้ามา 

ใต้ประตูห้องพัก ทำาตัวเหมือนคนบ้า” โดยทำาเช่นนั้น “เกือบสองสัปดาห์  

ระหว่างที่ฉันรอคำาสั่งใหม่...จอห์น โบลตัน  ไล่ล่าฉันได้น่ากลัวมาก จนฉัน 

ต้องหลบอยู่แต่ในห้องโรงแรม แน่นอนว่าหลังจากนั้นมิสเตอร์โบลตัน 

มาที่ห้องของฉันเป็นประจำา  เขาทุบประตูปึงปังแล้วตะโกนคำาข่มขู่ 

ต่าง  ๆ  นานา” ทาวน์เซิลยังบอกว่า “เขายังวิพากษ์วิจารณ์หยาบคาย 

ถึงนำ้าหนักตัวและเสื้อผ้าของฉัน แล้วก็พูดกับหัวหน้าทีมอีกสองคนถึง 

เพศวิถีของฉันด้วย”

อีกคำาให้การต่อคณะกรรมการมาจากคาร์ล ฟอร์ด จูเนียร์ (เพื่อน 

สมาชิกรีพับลิกัน) อดีตผู้ใต้บังคับบัญชาของโบลตัน เขาบรรยายว่า  

โบลตันเป็นคนประเภท  “ประจบเจ้านาย  – กระทืบลูกน้อง” ในความเห็น 

ของผม ถ้าหากรายงานเหล่านี้เป็นเรื่องจริง ก็ถือว่าโบลตันมีคุณสมบัติ 
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เปน็คนเฮงซวยตวัจรงิ เพราะพฤตกิรรมกลัน่แกลง้รงัแกของเขาเกดิขึน้ซำา้ ๆ  

ไม่ใช่เรื่องที่เกิดขึ้นครั้งสองครั้งเพราะว่าหงุดหงิดหัวเสียกับอะไรมา

ผมไม่ได้คิดอย่างนี้แค่คนเดียว หนังสือพิมพ์  วิลเลจวอยซ์  ตีพิมพ์ 

บทความหัวข้อ “ต้องการตัว : คนโคตรเฮงซวยสำาหรับตำาแหน่งทูตสหรัฐฯ”  

ซึ่งสรุปว่า “จอห์น โบลตัน  เป็นคนที่เพื่อนร่วมงานเกลียดแล้วก็ยี้สุด ๆ”

อย่�เอ�พวกขี้แยที่เอ�แต่เงียบม�แทนพวกเฮงซวย

การให้นิยามคำาว่า เฮงซวย  ก็สำาคัญ เพราะหนังสือเล่มนี้ ไม่  ได้สนับสนุน 

ให้หันมาจ้างงานหรือโอ๋พวกขี้แยเหลาะแหละ สิ่งที่ผมเน้นคือการคัดกรอง  

ปฏิรูป และกำาจัดคนที่ชอบด้อยค่าและทำาลายคนอื่น โดยเฉพาะคนที่ 

ค่อนข้างไร้ทางสู้ ถ้าคุณอยากเรียนรู้คุณงามความดีของการพูดจานุ่มนวล 

หรือสารพัดมารยาทในที่ทำางาน  คุณต้องไปอ่านเรื่องสมบัติผู้ดีของ 

มิสแมนเนอร์ ส่วนผมเป็นสาวกของการถกเถียง ต่อให้เป็นการถกเถียง 

ที่ออกจะเอะอะโวยวายก็เถอะ งานวิจัยในทุกกลุ่มตั้งแต่นักศึกษาไป 

จนถึงทีมผู้บริหารระดับสูงล้วนเปิดเผยว่าการถกเถียงในเชิงสร้างสรรค์  –  

ไม่ใช่เถียงกันบ้า  ๆ  บอ  ๆ  เรื่องส่วนตัว  – ช่วยผลักดันให้ประสิทธิภาพการ 

ทำางานดีขึ้น โดยเฉพาะถ้าทีมนั้นไม่ได้ทำางานที่เป็นกิจวัตรซำ้า  ๆ และ 

อย่างที่ผมยกตัวอย่างไว้ในหนังสือของผมที่ชื่อ Weird Ideas That Work  

องค์กรที่ตีกรอบและเข้มงวดมากเกินไปว่าใครควรจะได้เข้ามาเป็นส่วนหนึ่ง 

ขององค์กรจะจำากัดความคิดสร้างสรรค์และกลายเป็นสถานที่ทำางาน 

สุดสยองที่มีแต่กองทัพคนซึมกะทือเหมือนกันหมด

ความขัดแย้งที่พอเหมาะพอดีสามารถช่วยองค์กรได ้ ยกตัวอย่างกรณ ี

ที่โด่งดังเช่น แอนดี กรู๊ฟ ผู้ร่วมก่อตั้งบริษัทอินเทลและซีอีโอที่เกษียณ 
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เวลาที่ทีมขัดแย้งกันเรื่องความคิดเห็น

ในบรรยากาศที่ต่างฝ่ายต่างให้เกียรติกัน 

พวกเขาจะยิ่งได้ไอเดียด ีๆ และทำางานได้ดีขึ้น
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ออกมาแล้ว เขาเป็นคนที่เชื่อมั่นในตัวเองมากและช่างถกช่างเถียง แต่ 

กรู๊ฟก็ได้ชื่อว่ามีนิสัยยึดมั่นในความจริงและชอบเชิญชวนใครต่อใคร  

มาถกเถียงทางความคิดกัน ไม่ว่าจะเป็นวิศวกรอินเทลมือใหม่ นักศึกษา 

มหาวิทยาลัยสแตนฟอร์ดที่เขาสอนเรื่องกลยุทธ์ธุรกิจ ไปจนถึงผู้บริหาร 

ระดับสูงของอินเทล สำาหรับกรู๊ฟ เขาโฟกัสแค่การหาข้อเท็จจริง ไม่ใช่ 

จะเหยียดคน ไม่ใช่ว่าอยู่ เฉย  ๆ  ผมก็นึกเกลียดพวกขี้หงอขี้กลัวหรือ 

พวกขี้ประจบหรอกนะครับ แต่มีหลักฐานน่าเชื่อถือที่บอกว่าคนเหล่านี้ 

เปน็ตวัทำาลายองคก์รด้วย การทดลองแบบควบคุมและการศกึษาภาคสนาม 

มากมายเกี่ยวกับองค์กรแสดงให้เห็นว่า เวลาที่ทีมขัดแย้งกันเรื่องความ 

คิดเห็นในบรรยากาศที่ต่างฝ่ายต่างให้เกียรติกัน พวกเขาจะยิ่งได้ไอเดีย 

ดี  ๆ  และทำางานได้ดีขึ้น เพราะเหตุนี้เองบริษัทอินเทลจึงสอนให้พนักงาน 

ถกเถียง ให้พนักงานใหม่เข้าเรียนคลาส “การเผชิญหน้าอย่างสร้างสรรค์”  

แต่ผลการศึกษาเหล่านี้ยังระบุด้วยว่าเวลาที่คนในทีมทะเลาะกันด้วย 

ประเด็นส่วนตัว ทะเลาะกันด้วยความโกรธเกลียด ความคิดสร้างสรรค์ 

รวมทั้งประสิทธิภาพการทำางานและความพึงพอใจในการทำางานจะลดฮวบ  

หรอืพดูอกีอยา่งกค็อื เวลาทีค่นทำาตวัเฮงซวยกนัเปน็หมูค่ณะกจ็ะเดอืดรอ้น 

กันไปทั้งกลุ่ม

แต่ผมก็อยากออกตัวให้คนที่เข้าสังคมไม่เก่ง หรือคนที่ไม่ค่อยรู้ร้อน 

รู้หนาวกับสังคมรอบตัวเท่าไร ซึ่งไม่ใช่ความผิดของพวกเขาเลย คนพวกนี ้

อาจบังเอิญทำาตัวเหมือนคนเฮงซวยอยู่บ่อย  ๆ จริงอยู่คนที่มีความฉลาด 

ทางอารมณ์สูง ผู้มีความสามารถในการเข้าอกเข้าใจคนที่พบเจอ หรือ 

ตอบสนองความต้องการและความรู้สึกของคนอื่น  ๆ  ได้ดีก็มีแต่คนอยาก 

อยู่ใกล้ ๆ และเหมาะสมกับตำาแหน่งผู้นำา แต่พนักงานที่มีคุณค่าหลายคน 

ก็ทำาตัวแปลก มีทักษะทางสังคมตำ่า และเผลอทำาร้ายความรู้สึกคนอื่น 

โดยไม่ได้ตั้งใจ ซึ่งทั้งหมดนี้อาจมีสาเหตุหลายอย่าง ตั้งแต่การเติบโต 

มาในครอบครัวที่ไม่สมบูรณ์ ไปจนถึงการมีภาวะบกพร่อง อย่างเช่น 
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 2 Asperger’s syndrome เป็นความบกพร่องด้านพัฒนาการทางระบบประสาทที่มักเกิด 
ในเด็ก ส่งผลต่อการใช้ภาษา พฤติกรรม และการมีปฏิสัมพันธ์ร่วมกับคนในสังคม อาจหมกมุ่น 
หรอืทำาสิง่ใดสิง่หนึง่ซำา้ ๆ มคีวามสามารถในการสือ่สารหรอืการเขา้สงัคมตำา่ ไมช่อบการเปลีย่นแปลง  
ยึดมั่นในความคิดของตนเอง และจริงจังกับกฎหรือกิจวัตรประจำาวัน
 3 Tourette’s syndrome เป็นอาการที่เกิดจากความผิดปกติของระบบประสาท ผู้ป่วยมีอาการ 
ขยับกล้ามเนื้อบางส่วนหรือทำาเสียงบางอย่างโดยไม่รู้ตัวและควบคุมไม่ได้

แอสเพอร์เกอร์ซินโดรม2 ภาวะบกพร่องทางการเรียนรู้ด้านอวัจนภาษา  

และทูเร็ตต์ซินโดรม3 

เมื่อไม่กี่ปีก่อน ผมเขียนหนังสือเรื่องการสร้างองค์กรที่เปี่ยมความคิด 

สร้างสรรค์ หนังสือเล่มนั้นชื่อว่า Weird Ideas That Work ระหว่าง 

เก็บข้อมูล ผมนึกทึ่งที่ได้พบว่าผู้นำาที่ประสบความสำาเร็จของบริษัท 

ไฮเทคโนโลยหีรอืองคก์รทีใ่ชค้วามคดิสรา้งสรรค์ อยา่งพวกเอเจนซีโ่ฆษณา 

บริษัทกราฟิกดีไซน์ และบริษัทผลิตภาพยนตร์ฮอลลีวูด เขาไม่สนนิสัย 

หรือท่าทางประหลาด  ๆ  ของผู้สมัครงาน ไม่ถือสาคำาพูดขวางโลก แต่ 

กลับกัน ผู้นำาเหล่านี้โฟกัสกับสิ่งที่คนพวกนี้ทำาได้จริง ๆ ต่างหาก ผมได้ยิน 

เรื่องประหลาดนี้ครั้งแรกจากโนแลน บุชเนลล์ ผู้ก่อตั้งบริษัทอาตาริ ซึ่ง 

เป็นผู้ผลิตเครื่องเล่นเกมรายแรกที่ประสบความสำาเร็จในวงกว้าง บุชเนลล ์

บอกผมว่าแม้เขาจะอยากได้ฝ่ายการตลาดที่พูดจาหวานหู แต่ถ้าเป็น 

พวกฝ่ายเทคนิค เขาขอดูแค่ตัวงานเท่านั้น เพราะ  “วิศวกรที่เก่งที่สุด  

หลายครั้งก็อยู่ในร่างกายที่พูดไม่เป็น” หลังจากนั้นผมยังพบด้วยว่า 

นักศึกษาสาขาภาพยนตร์และโทรทัศน์จากสถาบันอย่างมหาวิทยาลัย 

เซาเทิร์นแคลิฟอร์เนีย เชื่อว่า “คนเก่ง ๆ” (โดยเฉพาะอย่างยิ่งคนเขียนบท)  

ที่ดูเพี้ยนหน่อย ๆ  จะถูกมองว่าหัวสร้างสรรค์มากกว่า นักศึกษาจึงพากัน 

ตั้งใจทำาตัวประหลาด แต่งตัวแปลก  ๆ ซึ่งเป็นกระบวนการที่พวกเขา 

เรียกกันว่า “ปลุกความบ้าในตัวคุณ”
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หลักฐ�นที่เจอม�กับตัว : 
ที่ทำ�ง�นมีพวกเฮงซวย เยอะ มาก

ผมไม่เคยได้ยินว่ามีการศึกษาทางวิชาการในหัวข้ออย่าง “ความแพร่หลาย 

ของคนเฮงซวยในองค์กรปัจจุบัน” หรือ  “พฤติกรรมระหว่างบุคคลของ 

พวกเฮงซวยในสถานที่ทำางาน : รูปแบบและความถี่” นักวิจัยส่วนใหญ่ 

มีเกียรติเกินกว่าจะใช้คำาหยาบในเอกสารวิชาการ แต่ผมรู้เลยว่าเพื่อน 

ของผมและคนรู้จักทุกคนต่างเคยทำางานกับ “คนเฮงซวย” มาแล้วอย่างน้อย 

หนึง่คน เพราะตอนทีค่นไดย้นิวา่ผมกำาลงัเขยีนเรือ่งคนงีเ่งา่เหลา่นี ้ บรรดา 

คนที่เคยเป็นเหยื่อก็รีบเข้ามา แล้วเล่าเรื่องมนุษย์เฮงซวยให้ผมฟังกันใหญ่

การที่มีเรื่องชวนหัวเราะร่านำ้าตารินถาโถมเข้ามามหาศาลอาจสะท้อน 

ถึงนิสัยประหลาดประจำาตัวของผม คือผมสงสัยว่าตัวเองค่อนข้างปรี๊ดง่าย 

กวา่คนสว่นใหญเ่วลาทีใ่ครมาดถูกู โดยเฉพาะพวกคนหยาบคาย นสิยัเสยี  

หรือผู้ให้บริการที่ไม่รู้ร้อนรู้หนาว แถมผมยังแต่งงานกับทนายความ ซึ่ง 

เป็นอาชีพที่รู้  ๆ  กันอยู่ว่ามีพวกเฮงซวยเกินทนอยู่เยอะมาก และเพราะ 

ตัวผมเองก็สนใจประเด็นนี้มานาน ผมจึงคอยมองหาข้อมูลเกี่ยวกับคน 

นิสัยเสีย แล้วก็จำาเรื่องคนพวกนี้ได้มากกว่าพวกพ่อพระ นักกีฬาดัง หรือ 

คนฉลาดเลอเลิศอะไรพวกนั้น

ยังมีงานวิจัยทางวิชาการกองโตที่พบบทสรุปเหมือน  ๆ  กันโดยไม่ได้ 

ใช้คำาว่า “เฮงซวย” แต่ใช้คำาว่าการกลั่นแกล้ง ความก้าวร้าวต่อบุคคลอื่น  

การใช้ความรุนแรงทางอารมณ ์ การควบคุมแบบกดขี่ เผด็จการสามานย ์ 

และความไร้อารยธรรมในที่ทำางาน การศึกษาเหล่านี้แสดงให้เห็นว่า 

ที่ทำางานหลายแห่งถูก  “พฤติกรรมระหว่างบุคคล” ทำาลาย และทำาให้คน 

ในองค์กรรู้สึกถูกคุกคามและถูกด้อยค่า ซึ่งบ่อยครั้งเกิดจากคนที่มีอำานาจ 

มากกว่ากระทำาต่อคนที่มีอำานาจน้อยกว่า
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ม�ลองดูข้อมูลที่ ได้จ�กก�รศึกษ�เหล่�นี้กัน
• การศึกษาชิ้นหนึ่งในปี 2000 โดยลอราลีห์ คีชลี และคาเรน  

จาแกติก พบว่า 27% ของพนักงานกลุ่มตัวอย่างซึ่งเป็นผู้อาศัย 

ในรัฐมิชิแกนจำานวนเจ็ดร้อยคน เคยเจอประสบการณ์เลวร้าย 

จากพฤติกรรมของคนในที่ทำางาน โดยประมาณ 1 ใน 6 ระบุว่า 

มีการทำาร้ายจิตใจกันอย่างต่อเนื่อง

• ในปี  2002  มีการศึกษาเรื่องความรุนแรงในที่ทำางานและการ 

กลั่นแกล้งในกระทรวงการทหารผ่านศึกสหรัฐอเมริกา  คีชลี 

และโจเอล นูแมน   สำารวจพนักงานเกือบห้าพันคน เกี่ยวกับ  

“พฤติกรรมเชิงลบในที่ทำางาน” 60 รูปแบบ โดย 36% รายงาน 

ว่ามี  “การมุ่งร้ายเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง”  จากเพื่อนร่วมงานและ 

ผู้บังคับบัญชา ซึ่งหมายถึงพวกเขา  “พบพฤติกรรมก้าวร้าว 

อย่างน้อยสัปดาห์ละครั้งในช่วงเวลาหนึ่งปี” เกือบ 20% ของ 

พนักงานกลุ่มตัวอย่างระบุว่าถูกรบกวน “พอสมควร” จนถึง “มาก”  

จากพฤติกรรมก้าวร้าวรุนแรง ซึ่งมีทั้งการตะโกน ระเบิดอารมณ์  

ดูถูก ถลึงตาใส่ กีดกัน นินทาว่าร้าย และ (ในบางกรณี) มีการ  

“ผลัก ดัน กัด เตะ รวมทั้งการคุกคามอื่น  ๆ ทั้งทางเพศและ 

ไม่เกี่ยวกับทางเพศ”

• การศกึษาในกลุม่อาชพีพยาบาลพบวา่ พวกเขาถกูดอ้ยคา่ในอตัรา 

ที่สูงเป็นพิเศษ Journal of Professional Nursing ได้ตีพิมพ์ 

การศึกษาในกลุ่มพยาบาลที่สหรัฐอเมริกาจำานวน 130 คนในปี  

1997 ผลการศึกษาพบว่า  90% ของกลุ่มตัวอย่างถูกแพทย์ 

คุกคามทางวาจาในช่วงปีที่ผ่านมา ผู้ให้ข้อมูลโดยรวมระบุว่า 

เหตุการณ์ 6 - 12 ครั้งเป็นการใช้อารมณ์โกรธทำาร้ายจิตใจ ถูก 

เมนิเฉย และถกูปฏบิตัดิว้ยทา่ทางดถูกูเหยยีดหยาม เชน่เดยีวกบั 

การศึกษาปี 2003  ที่เป็นการสำารวจข้อมูลจากพยาบาล 461 คน  

ซึ่งตีพิมพ์ในวารสาร Orthopaedic Nursing ผลการศึกษาพบว่า 
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ในเดือนที่ผ่านมา 91% ของกลุ่มตัวอย่างถูกคุกคามทางวาจา  

ซึ่งหมายความถึงพฤติกรรมที่ไม่เหมาะสมซึ่งทำาให้พวกเขารู้สึกว่า 

ถูกทำาร้าย ด้อยค่า หรือหยามศักดิ์ศรี แพทย์คือผู้ทำาพฤติกรรม 

เลวร้ายเหล่านั้นบ่อยที่สุด แต่ผู้กระทำายังรวมถึงคนไข้ ครอบครัว 

คนไข้ เพื่อนพยาบาล และผู้บังคับบัญชาด้วย

ตอนผมเป็นนักศึกษาปริญญาโทที่มหาวิทยาลัยมิชิแกน ผมกับ 

แดเนียล เดนิสัน   ใช้เวลาหนึ่งสัปดาห์สัมภาษณ์และสังเกตทีมพยาบาล  

เราตกใจมากที่พบว่าหมอผู้ชายทำาตัวหยาบคายและคุกคามพยาบาล  

(ซึ่งส่วนมากเป็น)   ผู้หญิงอย่างโจ่งแจ้ง ยกตัวอย่างเช่นหมอผ่าตัดที่เรา 

ตั้งชื่อเล่นให้ว่า  “ดร.แต๊ะอั๋ง”  หลังจากที่เราเห็นเขาไล่หยิกก้นพยาบาล 

คนหนึ่งไปตามโถงทางเดิน เหล่าพยาบาลที่เราสัมภาษณ์ต่างบ่นด้วย 

ความขมขื่นว่า ต่อให้รายงานพฤติกรรมคนคนนี้ไปยังฝ่ายจัดการก็ไม่มี 

ประโยชน์ เพราะคนแจ้งจะถูกหาว่าเป็นพวกชอบก่อปัญหา และทางนั้น 

ก็จะบอกว่า  “เขาแค่หยอกเล่นเอง” พยาบาลทั้งหลายทำาได้แค่คอย 

หลบเลี่ยงเขาเท่าที่จะทำาได้

คริสทีน เพียร์สัน  และทีมได้ศึกษาเรื่องความไร้อารยธรรมในที่ทำางาน 

อย่างกว้างขวาง พวกเขาศึกษารูปแบบพฤติกรรมแย่  ๆ  ที่เบากว่าการ 

กลัน่แกลง้หรอืคกุคามจติใจ จากการสำารวจพนกังาน 800 คนพบวา่ 10%  

ในจำานวนนี้พบเห็นความไร้อารยธรรมในที่ทำางานทุกวัน และ 20% เป็น 

เหยื่อโดยตรงของพฤติกรรมไร้อารยธรรมอย่างน้อยหนึ่งครั้งต่อสัปดาห์  

เพียร์สันและทีมยังทำาการศึกษาเกี่ยวกับความไร้อารยธรรมในที่ทำางาน 

อีกหนึ่งชิ้น โดยศึกษาพนักงานออฟฟิศชาวแคนาดา 126 คน และพบว่า 

ราว 25% พบเห็นความไร้อารยธรรมบางอย่างจากที่ทำางานทุกวัน และ  

50% ระบวุา่เปน็เปา้หมายโดยตรงจากความไรอ้ารยธรรมอยา่งนอ้ยสปัดาห ์

ละครั้ง
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นักวิจัยในยุโรปชอบใช้คำาว่า  การกลั่นแกล้ง (bullying) มากกว่า  

การทำาร้ายจิตใจ (psychological abuse) ชาร์ล็อตต์ เรย์เนอร์  และทีม 

ของเธอไดส้ำารวจงานวจิยัเรือ่งการกลัน่แกลง้ในทีท่ำางานของประเทศองักฤษ  

และประเมนิวา่ 30% ของพนกังานชาวองักฤษเคยประสบกบัการกลัน่แกลง้ 

อย่างน้อยสัปดาห์ละครั้งเป็นประจำา การศึกษาจากประเทศอังกฤษซึ่ง 

ศึกษาพนักงานองค์กรเอกชนและรัฐบาลกว่าห้าพันคนพบว่า ราว 10%  

เคยถกูกลัน่แกลง้ในชว่งหกเดอืนกอ่นใหข้อ้มลู 25% เคยเปน็เหยือ่ของการ 

ถูกกลั่นแกล้ง และเกือบ 50% พบเห็นการกลั่นแกล้งในช่วงห้าปีที่ผ่านมา  

การศกึษาหลายชิน้ในสหราชอาณาจกัรพบว่าอตัราการกลัน่แกลง้ในทีท่ำางาน 

ที่สูงที่สุดเกิดขึ้นกับพนักงานในเรือนจำา โรงเรียน และหน่วยงานไปรษณีย ์ 

แต่ก็ยังมีข้อมูลว่ามีอัตราสูงในกลุ่มตัวอย่างจำานวน  594 คน ซึ่งเป็น  

“แพทยจ์บใหม”่ ดว้ย (ผลการศกึษาเปน็ไปในทศิทางเดยีวกบัแพทยจ์บใหม ่

ที่สหรัฐอเมริกา) โดย 37% ระบุว่าถูกกลั่นแกล้งในช่วงปีแรก และ 84%  

ระบุว่าเคยพบเห็นการกลั่นแกล้งที่พุ่งเป้าไปยังเพื่อนแพทย์จบใหม่ด้วยกัน

การศึกษาอื่น  ๆ  อีกมากมายแสดงให้เห็นว่าการทำาร้ายจิตใจและ 

การกลั่นแกล้งยังเป็นเรื่องที่พบเห็นได้ทั่วไปในประเทศอื่น ทั้งออสเตรีย  

ออสเตรเลีย แคนาดา เยอรมนี ฟินแลนด์ ฝรั่งเศส ไอร์แลนด์ และ 

แอฟริกาใต้ ยกตัวอย่างเช่น ในกลุ่มตัวอย่างพนักงานชาวออสเตรเลีย  

ม ี 35% ระบวุา่เคยถกูคกุคามทางวาจาจากเพือ่นรว่มงานอยา่งนอ้ยหนึง่คน  

และ  31% รายงานว่าเคยถูกคุกคามทางวาจาจากหัวหน้าอย่างน้อย 

หนึ่งคน การศึกษาที่โฟกัสเรื่อง “การหยอกเย้าที่ไม่เข้าท่า” ในกลุ่มตัวอย่าง 

ซึ่งเป็นพนักงานชาวเดนมาร์กเกือบ 5,000 คน พบว่ากว่า 6% เคยโดน 

กลั่นแกล้งลักษณะนี้ในที่ทำางานเป็นประจำา การสำารวจสภาพการทำางาน 

ของประชากรยุโรปครั้งที่สาม ซึ่งเป็นการสัมภาษณ์พนักงานจากหลาย 

ประเทศในสหภาพยุโรปจำานวน 21,500 คนแบบต่อหน้า พบว่า 9%  

ระบุว่าพวกเขาถูกกดขี่ข่มเหงและถูกกลั่นแกล้งอยู่เป็นประจำา
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ความเลวร้ายนี้ส่วนมากเกิดจากหัวหน้ากระทำาต่อลูกน้อง (ประมาณ  

50% ถึง  80%) ส่วนเพื่อนร่วมงานที่มีตำาแหน่งใกล้เคียงกันมีอัตรา 

การกลั่นแกล้งตำ่ากว่า (อยู่ระหว่าง 20% ถึง 50%) ส่วนการกลั่นแกล้ง 

แบบ “ลา่งขึน้บน” หรอืผูน้อ้ยรงัแกผูใ้หญน่ัน้มไีมถ่งึ 1% และพบวา่สดัสว่น 

ของผู้ชายและผู้หญิงที่เป็นผู้ลงมือกลั่นแกล้งนั้นคละเคล้ากันไป แต่ 

เห็นได้ชัดว่าผู้ชายกับผู้หญิงที่เป็นเหยื่อมีอัตราเท่า  ๆ  กันโดยประมาณ  

และเห็นได้ชัดว่าการกลั่นแกล้งและการทำาร้ายจิตใจเกิดระหว่างคนเพศ 

เดียวกันเป็นส่วนใหญ่ คือเพศชายมักกลั่นแกล้งเพศชาย และเพศหญิง 

ก็กลั่นแกล้งเพศหญิงด้วยกัน ยกตัวอย่างเช่นการสำารวจผ่านเว็บไซต์โดย  

Workplace Bullying & Trauma Institute พบว่า 63% ของผู้หญิง 

ตกเป็นเหยื่อของผู้หญิงด้วยกัน และ 62% ของผู้ชายตกเป็นเหยื่อของ 

ผู้ชายด้วยกัน

คำาถามท่ีว่าการกลัน่แกลง้และทำารา้ยมกักระทำาโดยผู้ชายหรือผูห้ญิงนัน้ 

ยงัไมม่คีำาตอบทีช่ดัเจน แตก่ารศกึษาทีด่ทีีส่ดุจำานวนหนึง่ของสหรฐัอเมรกิา  

(รวมถงึการศกึษาของคชีลแีละจาแกตกิ) แสดงใหเ้หน็วา่ไมม่คีวามแตกตา่ง 

ที่เห็นได้ชัดระหว่างทั้งสองเพศ ในขณะที่การศึกษาทางฟากยุโรปบอกว่า 

คนที่ทำาร้ายคนอื่นมักเป็นเพศชาย การศึกษาของทวีปยุโรปยังบอกอีกว่า 

เป็นธรรมดาที่เหยื่อจะถูก  “รุม”  จากคนมากมายซึ่งปกติแล้วมีทั้งผู้ชาย 

และผู้หญิง หรือสรุปง่าย ๆ ว่าคนงี่เง่าตามทัศนคติของคนทั่วไปมักจะเป็น 

ผู้ชาย แต่จากการศึกษาของทุกประเทศก็มีผู้หญิงจำานวนมากที่ชอบกดขี่  

ด้อยค่า และทำาร้ายจิตใจเพื่อนร่วมงานหรือผู้ใต้บังคับบัญชาของตน

ผลงานทางวิชาการในหัวข้อเรื่องการกลั่นแกล้ง การทำาร้ายจิตใจ  

การรมุทำารา้ย การกดขี ่ และความหยาบคายในทีท่ำางานมอีอกมามากมาย  

และได้รับการตีพิมพ์หลายร้อยหัวข้อและหลายร้อยบทตอน ค่าประมาณ- 

การว่าใครทำาอะไรใครนั้นขึ้นอยู่กับประชากรที่นำามาศึกษา รวมถึงการ 
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ให้นิยามและวัดความรุนแรงของการคุกคามบางรูปแบบในที่ทำางาน แต่ 

หลักฐานที่ออกมานั้นชัดเจนว่าคนเฮงซวยมีอยู่เต็มบ้านเต็มเมืองไปหมด

เครื่องวัดนิสัยที่ดีที่สุด

ดิเอโก โรดริเกซ ทำางานที่ไอดีโอ บริษัทนวัตกรรมขนาดเล็กที่ผมศึกษา 

และทำางานด้วยมาเป็นสิบปี คุณจะได้ยินเรื่องราวของไอดีโอมากขึ้น 

ในหนังสือเล่มนี้ เพราะที่นี่คือที่ทำางานที่มีอารยธรรมมาก ดิเอโกส่งเสริม 

ให้บริษัทต่าง  ๆ  พัฒนา  “ระบบตรวจจับคนเฮงซวยแบบกันกระแทก  –  

กันกระสุน” เนื้อหาในบทนี้ได้พูดถึงการตรวจจับคนเฮงซวยสองขั้นตอน  

โดยขั้นตอนแรกเราจะระบุตัวคนที่ชอบทำาให้คนอื่นรู้สึกถูกด้อยค่าและ 

หมดกำาลังใจ ขั้นที่สองเราจะพิจารณาว่าเหยื่อของพวกเขาเหล่านั้นมักมี 

อำานาจและสถานะทางสังคมด้อยกว่าผู้ลงมือทำาร้ายหรือเปล่า

บททดสอบเหล่านี้ชี้ให้เห็นบทเรียนขั้นพื้นฐานแสนเรียบง่ายที่เรา 

จะพูดถึงกันตลอดทั้งเล่ม นั่นก็คือ ความแตกต่างระหว่างวิธีที่คนคนหนึ่ง 

ปฏิบัติต่อคนที่มีอำานาจกับคนที่ไม่มีอำานาจ คือเครื่องวัดนิสัยที่ดีที่สุด 

ที่ผมรู้จัก ผมได้อธิบายว่าริชาร์ด แบรนสัน ใช้บททดสอบอย่างหนึ่งเป็น 

เครื่องช่วยตัดสินใจว่าจะคัดคนอยากรวยคนไหนออก และจะเก็บคนไหน 

ไว้ในรายการทีวีของตัวเองต่อไป ที่มหาวิทยาลัยสแตนฟอร์ดผมพบการ 

ทดสอบแบบเดยีวกนัในสเกลทีเ่ลก็กวา่ ซึง่ผมพบโดยบงัเอญิ หลายปกีอ่น  

ผมได้พบตัวอย่างที่สมบูรณ์แบบจากอาจารย์อาวุโสในคณะที่ตรงกับ 

บททดสอบคนเฮงซวยนี้ มีนักศึกษาปริญญาตรีของสแตนฟอร์ดคนหนึ่ง 

เข้ามาขอความช่วยเหลืออาจารย์คนดังกล่าว ตอนแรกอาจารย์ปฏิเสธ 

ไม่ช่วยเหลือนักศึกษาผู้ตอนนั้นติดปัญหากฎระเบียบหยุมหยิม แต่พอ 

อาจารยค์นนัน้รูว้า่พอ่แมข่องนกัศกึษาเปน็ผูบ้รหิารทรงอทิธพิลทีบ่รจิาคเงนิ 
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วิธีที่คนเราปฏิบัติต่อ

คนที่มีอำานาจกับคนที่ไม่มีอำานาจ
 

คือเครื่องวัดนิสัยที่ดีที่สุด
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ให้มหาวิทยาลัยก้อนโต เขาก็แปลงโฉมกลายมาเป็นคนน่ารักและคอย 

ช่วยเหลือเป็นอย่างดีขึ้นมาทันที

สำาหรับผม เมื่อคนคนหนึ่งอ่อนโยนและสุภาพกับคนที่ไม่รู้จักหรือ 

คนที่มีสถานะตำ่ากว่าจนเป็นนิสัย นั่นหมายความว่าเขาหรือเธอคนนั้น 

เป็นคนที่ใช้ได้ เหมือนที่ชาวยิวเรียกว่า  “คนใจงาม” ซึ่งตรงข้ามกับคน 

เฮงซวยตัวจริง การทำาดีเล็ก ๆ น้อย ๆ ไม่เพียงแต่ทำาให้เรารู้สึกดีกับตัวเอง 

มากขึน้ แตอ่าจมอบรางวลัอยา่งอืน่ใหก้บัเราดว้ย ศษิยเ์กา่คนหนึง่ของผม 

ได้รับบทเรียนอันงดงามในเรื่องนี้มาแล้ว ชาร์ลส์ กาลูนิก นักศึกษาทุน 

โรดส์ชาวแคนาดาเป็นตัวอย่างที่ชัดเจนมาก ตอนนี้ชาร์ลีเป็นอาจารย์ 

คณะบริหารที่มหาวิทยาลัยธุรกิจอินเซียด ประเทศฝรั่งเศส และเป็นคน 

ที่ห่วงใยใส่ใจคนอื่นมากที่สุดคนหนึ่งเท่าที่ผมเคยรู้จัก ชาร์ลีเล่าให้ผมฟัง 

ถึงเรื่องน่ารัก  ๆ  ซึ่งเกิดขึ้นที่สถานีรถไฟคิงสตันในออนแทรีโอ ตอนนั้น 

ที่สถานีคนแน่นแล้วก็หนาวมาก เขากำาลังเดินทางไปโทรอนโตเพื่อสอบ 

สัมภาษณ์ทุนโรดส์ เขานั่งรอรถไฟอยู่ แล้วก็เห็นสองตายายกำาลังยืนรอ  

ชาร์ลีก็คือชาร์ลี เขารีบลุกขึ้นให้ทั้งสองคนนั่ง ซึ่งทั้งสองก็ยินดีจะนั่ง  

วันต่อมาชาร์ลีเจอคนทั้งคู่ที่จุดลงทะเบียนผู้เข้ารับการสัมภาษณ์ทุนรอบ 

สดุท้ายในโทรอนโต และกลายเปน็ว่าคุณตาคนนัน้คอืหน่ึงในคณะกรรมการ 

คัดเลือก ชาร์ลีไม่แน่ใจว่าการทำาความดีเล็ก ๆ  น้อย  ๆ  ครั้งนั้นช่วยให้เขา 

ได้รับทุนอันทรงเกียรตินี้หรือเปล่า แต่ผมอยากคิดว่าเป็นอย่างนั้นนะ

ผมเขียนหนังสือเล่มนี้เพื่อช่วยให้ใครต่อใครได้สร้างองค์กรที่คนใจงาม 

อย่างชาร์ลีจะได้รับการว่าจ้างและยกย่องเชิดชูอยู่เป็นนิจ และผมขอยืม 

คำาพูดจากนักแสดงตลก เกราโช มาร์กซ์ หน่อยนะครับ คือผมอยาก 

ให้ผู้คน – สร้างสถานที่ทำางานที่คนจะได้รับผลกรรมในที่สุด – หรืออย่างน้อย 

ก็ช่วยปฏิรูปหรือขับไล่พวกนิสัยเสียออกไป
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